

平成 16 年 6 月期 第 1 四半期業績の概況（非連結）

平成 15 年 11 月 17 日

会 社 名 株式会社 構造計画研究所 (コード番号：4748 登録銘柄)
 (URL <http://www.kke.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
 氏 名 服 部 正 太
 問 い 合 せ 先 責任者役職名 執行役員管理本部長
 氏 名 奥 村 光 男 (Tel : (03) 5342 - 1141)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準：(中間財務諸表作成基準)
 会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無：無
 公認会計士又は監査法人による関与の状況：無

2. 平成 16 年 6 月期第 1 四半期業績の概況（平成 15 年 7 月 1 日～平成 15 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当期（四半期） 純 利 益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
16 年 6 月期第 1 四半期	892	(3.4)	651	()	675	()	406	()	67 82
15 年 6 月期第 1 四半期	923		647		664		387		63 41
(参考) 15 年 6 月期	8,819		302		206		21		3 52

(注) 1. 期中平均株式数：16 年 6 月第 1 四半期 5,986,000 株
 15 年 6 月期 6,071,000 株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 ただし、平成 14 年 6 月期は四半期で経営成績の算定を行っていないため、平成 15 年 6 月期第 1 四半期における
 対前年同四半期増減率の記載は省略しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当社は、ソフトウェア開発およびエンジニアリングコンサルティングによる売上高が高い比率を占めており、これらの
 成果品の引渡しが、多くの顧客が決算期を迎える 3 月末から 6 月末に集中する傾向があることから、通期の業績に占
 める第 1 四半期の売上高および利益の割合は極めて低い水準になります。

このため第 1 四半期における売上高は 8 億 9200 万円（前年同期比 3.4% 減）となりましたが、受注高は 20 億 3600 万円
 （前年同期比 20.8% 増）受注残高は 36 億 7900 万円（前年同期比 17.8% 増）となり、いずれも昨年に比し順調であり、
 事業活動は概ね計画通りに推移しているものと判断しております。

【通期の業績に占める割合】

	16 年 6 月期			15 年 6 月期		
	第 1 四半期		通期予想	第 1 四半期		通期実績
	金額 (百万円)	%	金額 (百万円)	金額 (百万円)	%	金額 (百万円)
売 上 高	892	9.7	9,200	923	10.5	8,819
経 常 利 益	675		280	664		206

(注) 1. 売上高には消費税等は含まれておりません。
 2. 「%」は年間合計に占める第 1 四半期の割合を示しております。

【受注及び受注残高の状況】

	受 注 高		受 注 残 高	
	百万円	%	百万円	%
16 年 6 月期第 1 四半期	2,036	(20.8)	3,679	(17.8)
15 年 6 月期第 1 四半期	1,686		3,122	
(参考) 15 年 6 月期	8,994		2,535	

(注) 1. 金額は販売価格によっており、上記金額には、消費税等は含まれておりません。
 2. 受注高、受注残高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 ただし、平成 14 年 6 月期は四半期で経営成績の算定を行っていないため、平成 15 年 6 月期第 1 四半期におけ
 る対前年同四半期増減率の記載は省略しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年6月期第1四半期	10,551	2,679	25.4	447 68
15年6月期第1四半期	10,498	2,766	26.4	453 07
(参考)15年6月期	10,478	3,119	29.8	521 08

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年6月期第1四半期	91	23	407	697
15年6月期第1四半期	132	4	407	472
(参考)15年6月期	663	299	161	405

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における財政状態は、総資産が前会計年度末に比べ73百万円増加し、株主資本が前会計年度末に比べ4億40百万円減少したため、株主資本比率は前会計年度末の29.8%から25.4%になりました。株主資本の主な減少は利益処分によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期における「現金及び現金同等物の期末残高」は前期末に比べ2億92百万円増加し、6億97百万円となりました。

営業活動におけるキャッシュ・フローは、91百万円(前年同期比41百万円減)の資金流出となりました。

投資活動におけるキャッシュ・フローは、23百万円(前年同期比18百万円増)の資金流出となりました。

財務活動におけるキャッシュ・フローは、4億7百万円の資金流入がありました。

3. 平成16年6月期の業績予想(平成15年7月1日～平成16年6月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	2,700	960	600	
通期	9,200	280	80	13 36

[業績予想に関する定性的情報等]

前回発表(平成15年8月25日付の決算短信)の中間期および通期の業績並びに配当の予想に変更はありません。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、不確実な要因等を含んでおります。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

第1四半期財務諸表等

(1) 第1四半期貸借対照表

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期会計期間末 (平成15年9月30日現在)		前第1四半期会計期間末 (平成14年9月30日現在)		前事業年度 要約貸借対照表 (平成15年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金	697,572		472,592		405,014	
2. 受 取 手 形	19,706		22,208		40,944	
3. 売 掛 金	744,751		941,834		1,919,064	
4. た な 卸 資 産	1,323,558		1,301,984		736,733	
5. そ の 他	703,556		842,361		370,800	
貸 倒 引 当 金	22,575		37,095		71,508	
流 動 資 産 合 計	3,466,570	32.9	3,543,886	33.8	3,401,048	32.5
固 定 資 産						
1. 有 形 固 定 資 産						
(1) 建 物	2,126,272		2,233,937		2,151,516	
(2) 土 地	3,597,417		3,597,417		3,597,417	
(3) そ の 他	100,843		123,189		103,793	
有 形 固 定 資 産 合 計	5,824,533	55.2	5,954,543	56.7	5,852,726	55.8
2. 無 形 固 定 資 産	455,217	4.3	483,752	4.6	472,755	4.5
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	894,156		611,960		840,939	
貸 倒 引 当 金	88,811		95,628		88,858	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	805,345	7.6	516,331	4.9	752,081	7.2
固 定 資 産 合 計	7,085,096	67.1	6,954,627	66.2	7,077,563	67.5
資 産 合 計	10,551,666	100.0	10,498,513	100.0	10,478,611	100.0

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	期 別	当第1四半期会計期間末 (平成15年9月30日現在)		前第1四半期会計期間末 (平成14年9月30日現在)		前事業年度 要約貸借対照表 (平成15年6月30日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%		%
(負 債 の 部)							
流 動 負 債							
1. 買 掛 金		251,668		281,553		393,782	
2. 短 期 借 入 金		1,930,000		1,730,000		1,130,000	
3. 1年以内に返済予定の長期借入金		1,157,500		1,185,000		1,225,000	
4. そ の 他		824,766		674,926		670,248	
流動負債合計		4,163,935	39.5	3,871,479	36.8	3,419,030	32.6
固 定 負 債							
1. 長 期 借 入 金		2,960,000		3,192,500		3,233,750	
2. 退職給付引当金		397,035		239,588		355,740	
3. 役員退職慰労引当金		350,880		350,880		350,880	
4. そ の 他				77,618			
固定負債合計		3,707,915	35.1	3,860,586	36.8	3,940,370	37.6
負債合計		7,871,851	74.6	7,732,066	73.6	7,359,401	70.2
(資 本 の 部)							
資 本 金							
		1,010,200	9.6	1,010,200	9.6	1,010,200	9.6
資 本 剰 余 金							
1. 資 本 準 備 金		252,550		1,131,000		252,550	
2. その他資本剰余金		878,450				878,450	
資本剰余金合計		1,131,000	10.7	1,131,000	10.8	1,131,000	10.8
利 益 剰 余 金							
1. 任 意 積 立 金		509,672		662,127		572,930	
2. 当期末処分利益又は 当期末処理損失()		70,928		24,216		473,540	
利益剰余金合計		580,600	5.5	637,911	6.1	1,046,471	10.0
その他有価証券評価差額金		13,415	0.1	12,663	0.1	13,061	0.1
自 己 株 式		55,400	0.5			55,400	0.5
資本合計		2,679,815	25.4	2,766,447	26.4	3,119,210	29.8
負債・資本合計		10,551,666	100.0	10,498,513	100.0	10,478,611	100.0

(2) 第1四半期損益計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期会計期間 平成15年7月1日から 平成15年9月30日まで		前第1四半期会計期間 平成14年7月1日から 平成14年9月30日まで		前事業年度 要約損益計算書 平成14年7月1日から 平成15年6月30日まで	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	892,681	100.0	923,740	100.0	8,819,276	100.0
売 上 原 価	809,123	90.6	855,798	92.6	5,895,773	66.9
売 上 総 利 益	83,557	9.4	67,941	7.4	2,923,502	33.1
販売費及び一般管理費	735,063	82.4	715,210	77.5	2,621,434	29.7
営業利益又は 営業損失()	651,505	73.0	647,269	70.1	302,068	3.4
営業外収益	2,989	0.3	14,677	1.6	25,708	0.3
営業外費用	26,496	2.9	31,741	3.4	121,547	1.4
経常利益又は 経常損失()	675,011	75.6	664,333	71.9	206,229	2.3
特別利益	51,009	5.7	32,056	3.5	4,165	0.1
特別損失	34,168	3.8	28,236	3.1	112,907	1.3
税引前当期純利益 又は税引前当期純損失()	658,171	73.7	660,512	71.5	97,487	1.1
法人税、住民税及び事業税	2,529	0.3	2,611	0.3	189,944	2.2
法人税等調整額	254,689	28.5	275,941	29.9	113,834	1.3
当期純利益 又は当期純損失()	406,011	45.5	387,182	41.9	21,377	0.2
前期繰越利益	476,939		362,966		362,966	
利益準備金取崩額					89,197	
当期末処分利益又は 当期末処理損失()	70,928		24,216		473,540	

(3) 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	期 別		
	当第1四半期会計期間 (平成15年7月1日から 平成15年9月30日まで)	前第1四半期会計期間 (平成14年7月1日から 平成14年9月30日まで)	前事業年度 要約キャッシュ・フロー計算書 (平成14年7月1日から 平成15年6月30日まで)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前当期純利益又は税引前当期純損失()	658,171	660,512	97,487
2. 減価償却費	87,894	76,762	363,069
3. 貸倒引当金の減少額	48,980	313,256	285,613
4. 退職給付引当金の増加額	41,294	38,153	154,305
5. 受取利息及び受取配当金	75	183	468
6. 支払利息	26,417	27,592	114,340
7. 売上債権の減少額	1,212,926	1,450,194	439,230
8. たな卸資産の増加額()又は減少額	587,660	536,325	28,925
9. 仕入債務の減少額	166,930	144,840	11,849
10. 未払費用の減少額	104,670	152,486	43,554
11. その他	287,053	112,383	76,503
小 計	89,098	102,517	779,368
12. 利息及び配当金の受取額	136	184	364
13. 利息の支払額	27,933	26,771	110,809
14. 法人税等の支払額	152,920	3,689	5,296
営業活動によるキャッシュ・フロー	91,620	132,793	663,627
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	13,371	3,427	16,636
2. 無形固定資産の取得による支出	16,871	39,217	202,345
3. 保険積立金の増加による支出	7,621	11,750	22,342
4. その他	14,701	49,712	58,143
投資活動によるキャッシュ・フロー	23,163	4,683	299,467
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増加額	800,000	600,000	
2. 長期借入れによる収入		200,000	1,300,000
3. 長期借入金の返済による支出	341,250	366,250	1,385,000
4. 自己株式の取得による支出			46,231
5. 配当金の支払額	51,407	26,334	30,530
財務活動によるキャッシュ・フロー	407,342	407,415	161,761
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	36	0
現金及び現金同等物の増加額	292,558	269,975	202,397
現金及び現金同等物の期首残高	405,014	202,616	202,616
現金及び現金同等物の期末残高	697,572	472,592	405,014